SỞ Y TẾ NGHỆ AN
TRUNG TÂM Y TẾ QUỲ CHÂU
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /KH-TTYT
	Qùy Châu, ngày       tháng 05 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên giỏi cấp cơ sở
 năm 2020

Căn cứ Thông tư 07/2011/TT-BYT ngày 26/01/2011 của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn công tác Điều dưỡng về chăm sóc người bệnh trong bệnh viện;
Căn cứ Kế hoạch số 325 /KH-TTYT ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Trung tâm y tế về Hoạt động công tác điều dưỡng  năm 2020;
Thực hiện công văn số 614/SYT-NVY ngày 06/03/2020 của Sở Y tế Nghệ An về việc tổ chức Hội thi Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên giỏi cấp cơ sở năm 2020.
Trung tâm Y tế Qùy Châu lập kế hoạch tổ chức Hội thi Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên giỏi năm 2020 như sau:
	I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tạo điều kiện để các Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên  giao lưu, học hỏi kinh nghiệm.
- Đẩy mạnh phong trào thi đua chăm sóc người bệnh, khuyến khích phong trào tự rèn luyện, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, khả năng giao tiếp, ứng xử và chuẩn đạo đức nghề nghiệp của Điều dưỡng, Hộ sinh.
- Đánh giá, phân loại năng lực Điều dưỡng, Hộ sinh, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.
- Tuyển chọn các cá nhân đạt giải cao của cấp cơ sở để tham gia hội thi cấptỉnh khi có tổ chức.
2. Yêu cầu
- Đảm bảo thiết thực, chất lượng, không chạy theo phong trào, hình thức.
- Đảm bảo khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng động viên, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau giữa các cá nhân, khoa phòng, trạm y tế.
	-  Các khoa, phòng, Trạm y tế tổ chức ôn luyện nghiêm túc, tiết kiệm và có hiệu quả.
- Các khoa, phòng, trạm y tế sắp xếp nhân lực, thời gian ôn tập và tham gia hội thi phù hợp với tình hình đơn vị.
- Kết quả thi của các thí sinh sẽ được đưa vào tiêu chí đánh giá chất lượng công tác và đánh giá cán bộ viên chức cuối năm.
	II. NỘI DUNG:
1. Tiêu đề hội thi:“Hội thi Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên giỏi cấp cơ sở năm 2020”.

2. Đối tượng và trang phục dự thi
- Đối tượng dự thi:
+ Điều dưỡng trưởng, Hộ sinh trưởng, Kỹ thuật viên trưởng khoa
+Điều dưỡng viên, y sỹ làm chuyên môn điều dưỡng viên, Hộ sinh viên, Kỹ thuật viên làm việc tại các khoa, phòng, trạm y tế(có danh sách kèm theo).
-Đối tượng miễn dự thi:
+Nam: ≥50 tuổi trở lên( sinh năm 1970 trở về trước)
+ Nữ:  ≥ 49tuổi( sinh năm 1971 trở về trước)
+ Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên mang thai từ tháng thứ 7, đang nghỉ sinh, ốm đang điều trị tại Bệnh viện trong thời gian tổ chức hội thi.
+ Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên đang đi học dài hạn.
+ Số lượng: có 08 khoa, phòng và 12 trạm y tế với 67 thí sinh tham gia (có danh sách kèm theo).
- Trang phục dự thi:Trang phục ngành y tế chỉnh tề, theo đúng quy định thông tư 45/2015/TT-BYT.
3.Thời gian, địa điểm thi:
3.1. Thi thực hành(không áp dụng cho điều dưỡng/hộ sinh/kỹ thuật viên trưởng):
*Thời gian:
- Ngày 14/9/2020 đến ngày 18/9/2020chấm thi thực hành.
- Thời gian cụ thể ban tổ chức sẽ sắp xếp để phù hợp với tình hình công việc và  thông báo đến các khoa, phòng, trạm y tế.
*Địa điểm thi:Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng thuộc trung tâm y tế Qùy Châu.
- Điều dưỡng, Hộ sinh, kỹ thuật viên các khoaNội- nhi- Lây, Ngoại-3CK,  CSSKSS, Yhọc cổ truyền-PHCN, Xét nghiệm-CĐHA, điều dưỡng khoa nào thi tại khoa đó.
- Đối với điều dưỡng khoa Khám bệnh thường trực ở khoa Nội – nhi - lây thì tham gia thi tại khoa Nội – nhi - lây.
- Đối với điều dưỡng các trạm y tế thì sẽ tổ chức bắt thăm địa điểm thi, quy trình thi, trên thăm có thông tin người bệnh ở khoa nào thì sẽ về khoa đó thi.
3.2.Thi lý thuyết:
a) Đối với Điều dưỡng/hộ sinh/kỹ thuật viên trưởng: Ngày 3/9/2020
b) Đối với Điều dưỡng viên, hộ sinh viên, kỹ thuật viên:
- Thời gian: Từ ngày 08/9/2020 đến ngày 11/9/2020.
- Thời gian cụ thểban tổ chức sẽ sắp xếp để phù hợp với tình hình công việc và  thông báo đến các khoa, phòng, trạm y tế.
4. Hình thức, nội dung thi
4.1. Thi thực hành
- Hình thức thi: Mỗi thí sinh bốc thăm và thực hiện một quy trình kỹ thuật Điều dưỡng cơ bản trên người bệnh, thời gian cho mỗi thí sinh dự thi là tùy thuộc vào quy định của mỗi quy trình.
- Nội dung: Các quy trình kỹ thuật điều dưỡng do phòng điều dưỡng soạn thảo, ban hành và lưu hành nội .
- Hình thức chấm điểm: Giám khảo chấm dựa vào bảng điểm cho theo thang điểm từng quy trình, điểm tối đa cho mỗi quy trình là 10 điểm. (có điểm thưởng cho thí sinh thực hiện đúng, nhanh, đẹp; trừ điểm cho  thí sinh quá thời gian quy định).
4.2. Thi lý thuyết
	- Hình thức thi:Làm bài thi trắc nghiệm
-Nội dung thi:Chuyên môn, Quy chế, văn bản quy phạm pháp luật.
a) Đối với Điều dưỡng/hộ sinh/kỹ thuật viên trưởng
- Sử dụng tài liệu đào tạo tăng cường năng lực quản lý điều dưỡng của Bộ Y tếtháng 7 năm 2012(đính kèm công văn), tối thiểu có 11 bài:
	Bài 1: Các phong cách Lãnh đạo;
	Bài 2: Các phẩm chất của người Lãnh đạo và bài học kinh nghiệm;
	Bài 3: Quản lý dựa vào kết quả;
	Bài 4: Kỹ năng giải quyết vấn đề;
Bài 5: Phân tích hiện trạng và kỹ năng lập Kế hoạch hoạt động Điều dưỡng;
Bài 6: Kỹ năng giám sát;
Bài 7: Quản lý nhân lực;
Bài 8: Quản lý trang thiết bị y tế;
Bài 9: Các giải pháp thực hiện thông tư 07/2011/TT-BYT Hướng dẫn công tác điều dưỡng về chăm sóc người bệnh trong bệnh viện;
Bài 10: Các giải pháp An toàn người bệnh;
Bài 11: Các phương pháp đánh giá chất lượng.
b) Đối với Điều dưỡng viên, hộ sinh viên, kỹ thuật viên:
- Luật khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 ngày 23/11/2009;
- Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 Quy định về kiểm soát nhiễmkhuẩn trong các cơ sở khám chữa bệnh.
- Thông tư số 07/2011/TT-BYT ngày 26/01/2011 Hướng dẫn công tác Điềudưỡng về chăm sóc người bệnh trong bệnh viện.
- Thông tư số 08/2011/TT- BYT ngày 26/01/2011 Hướng dẫn về công tác dinhdưỡng, tiết chế trong bệnh viện.
- Thông tư số 19/2013/TT-BYT ngày 12/7/2013 Hướng dẫn quản lý chất lượngdịch vụ khám bệnh, chữa bệnh tại bệnh viện.
- Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/8/2013 Hướng dẫn đào tạo liên tục chocán bộ y tế.
- Thông tư 07/2014/TT-BYT Quy định về Quy tắc ứng xử của công chức, viênchức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế.
- Thông tư liên tịch số 26/2015/TTLT-BYT-BNV Quy định mã số, tiêu chuẩnchức danh nghề nghiệp điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y.
- Thông tư liên tịch số 56/2015/TTLT-BYT-BNV Quy định tiêu chuẩn, điều kiện,nội dung, hình thức thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế.
- Thông tư liên tịch 58/2015/TT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 Quy định vềQuản lý chất thải y tế.
- Thông tư 50/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sungcác quy định liên quan đến thanh toán chi phí khám, chữa bệnh.
- Thông tư 51/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về hướng dẫn phòng,chẩn đoán và xử trí phản vệ.
	-  Điều dưỡng cơ bản; Điều dưỡng Nội, Ngoại, Sản, Nhi, Truyền nhiễm.
	- Chuẩn đạo đức nghề nghiệp của điều dưỡng viêntheoQuyết định số 20/QĐ-HĐD, ngày 10/09/2012 của Hội Điều dưỡng Việt Nam.
4.3. Tổng kết, trao thưởng và bế mạc
	- Công bố kết quả  khen thưởng trên phần mềm office, email.
- Bế mạc, trao giải tại Hội trường Trung tâm y tế (thời gian cụ thể sẽ thông báo sau).
	5. Cơ cấu giải thưởng:
a, Đối với Điều dưỡng/hộ sinh/ kỹ thuật viên trưởng:
 Căn cứ vào điểm phần thi Lý thuyết để chọn ra các giải sau:
	TT
	Giải
	Số lượng
	Mỗi giải trị giá
	Thành tiền

	1
	Giải nhất
	01
	500.000đ
	 500.000đ

	2
	Giải nhì
	01
	  300.000đ
	  300.000đ

	3
	Giải ba
	01
	200.000đ
	200.000đ

	4
	Giải khuyến khích
	02
	100.000
	200.000

	Tổng
	3
	1.200.000đ

b, Đối với Điều dưỡng viên, hộ sinh viên, kỹ thuật viên:
	- Căn cứ vào điểm trung bình giữa phần thi Lý thuyết và phần thi thực hành để chọn ra các giải thưởng sau:
	TT
	Giải
	Số lượng
	Mỗi giải trị giá
	Thành tiền

	1
	Giải nhất
	01
	500.000đ
	500.000đ

	2
	Giải nhì
	02
	300.000đ
	600.000đ

	3
	Giải ba
	03
	200.000đ
	600.000đ

	6
	Giải khuyến khích
	10
	[bookmark: _GoBack]  100.000đ
	  1.000.000đ

	Tổng
	18
	2.700.000đ

	V. DỰ KIẾN KINH PHÍ:
	- Tổng Kinh phí: 19,445,000
	- Bằng chữ: Mười chín triệu bốn trăm bốn mươi lăm nghìn đồng ./.
(Có bảng dự toán kinh phí kèm theo)
	VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Phòng Điều dưỡng
Tham mưu các quyết định thành lập Ban chỉ đạo Hội thi, các tiểu ban: Tổ chức, Hậu cần, Nội dung và tham mưu ban hành các văn bản liên quan đến Hội thi, triển khai kế hoạch Hội thi.
2. Các phòng liên quan
2.1: Phòng tổ chức hành chính:
Căn cứ vào kế hoạch hội thi cung cấp đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị cho hội thi.(chuẩn bị Hội trường thi lý thuyết, băng rôn, khẩu hiệu, ma két, chuẩn bị cho công tác trao thưởng).
6.2.2: Phòng tài chính kế toán: Đáp ứng kinh phí yêu cầu của Hội thi.
6.2.3: Phòng kế hoạch tổng hợp: Phối hợp với phòng điều dưỡng tổ chức hội thi, ghi hình tư liệu.chuẩn bị một số hình ảnh hội thi trình chiếu trong buổi tổng kết hội thi.
3. Ban chỉ đạo Hội thi
	- Chỉ đạo và điều hành toàn bộ hoạt động Hội thi bao gồm: Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, tổng kết, đánh giá và công bố kết quả Hội thi.
- Trưởng Ban chỉ đạo Hội thi có quyền quyết định điều chỉnh, bổ sung nội dung thi trong trường hợp đặc biệt. Có quyền tước bỏ quyền dự thi của thí sinh nếu vi phạm điều lệ.
4. Ban tổ chức Hội thi
	- Giúp Ban chỉ đạo Hội thi chuẩn bị các nội dung liên quan đến Hội thi.
- Dự thảo các văn bản cần thiết để tổ chức, chỉ đạo và triển khai Hội thi.
- Liên hệ và giải quyết các yêu cầu của Hội thi.
	- Lưu giữ các tài liệu Hội thi.
- Đón tiếp khách mời.
- Thực hiện quy định thi đua khen thưởng.
	- Khai mạc, bế mạc, tổng kết Hội thi.
	- Thực hiện tốt công tác bảo mật thông tin.
	5. Ban giám khảo
	Tổ chức coi thi, chấm thi lý thuyết, thực hành, tổng hợp kết quả thi gửi về Ban chỉ đạo Hội thi
6. Ban nội dung Hội thi
	- Chịu trách nhiệm biên soạn câu hỏi thi, đáp án thi
- Xây dựng bảng kiểm, soạn thảo in ấn xét duyệt và bảo mật đề thi lý thuyết
- Thực hiện đúng lịch của Ban chỉ đạo Hội thi trên nguyên tắc đảm bảo tính chính xác, khách quan, công bằng, nghiêm túc, đảm bảo khoa học.
7. Ban hậu cần
	Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí đáp ứng yêu cầu của Hội thi.
8. Chi đoàn thanh niên
- Phối hợp với ban hậu cần trong việc sắp xếp, bố trí địa điểm thi.
- Chịu trách nhiệm chuẩn bị 5 tiết mục văn nghệ biểu diễn trong buổi lễ bế mạc hội thi.
9. Các khoa lâm sàng, trạm y tế
- Triển khai kế hoạch hội thi đến toàn bộ cán bộ viên chức, tạo điều kiện cho điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên ôn luyện để tham dự  hội thi đạt kết quả cao.
            + Thi thực hành: Đề nghị các khoa phòng: Sắp xếp, chuẩn bị người bệnh, chuẩn bị dụng cụ tạo điều kiện cho các Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên dự thi đạt kết quả tốt nhất.
           + Thi lý thuyết:
- Cử thí sinh tham dự Hội thi (theo danh sách đính kèm) đúng thời gian quy định.
- Bố trí nhân lực trực  đảm bảo chuyên môn tại các khoa, phòng, trạm y tế
Trên đây là kế hoạch Hội thi Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật viên  giỏi cấp cơ sở năm 2020, Giám đốc Trung tâm y tế Qùy Châu yêu cầu các cá nhân, khoa phòng liên quan triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời./.

	Nơi nhận:
- Sở Y Tế Nghệ An;
- Ban giám đốc ;
- Các Khoa, phòng, TYT;
-  Lưu:  VT.

	GIÁM ĐỐC

Đặng Tân Minh

4